Quid sit  
tempus ca-  
lifico.

Cælesti tempus, est numerus motus  
cælestis ad spania, quz orbis, astrum,  
vel certum aliquod cæli punctum aur  
circulus peragrat, aut ad vices, quibus  
eadem repetit, numeratus. Est autem  
tempus cælesti triplex.

Metamor-

**P**rimum est numerus motus, qui attribuitur primo mobili ab Ortu per Meridicem in Occasum.

Secundum est numerus motus, qui  
tum errantibus sideribus tum fixis

competit, ab Occidente per Meridiem  
in Orientem.

Tertium est numerus motus, qui ex his duobus, aut ex pluribus secundis componitur.

Primum tempus cæleste in Calendario locum non habet; ad secundum teuocanem anni mensēque periodici; ad tertium denique dies, horz, menses anniāque synodici.

2. *Annus periodicus*, est tempus *annus periodicus*  
quod elabatur dum fidus aliquod mo-  
ru suo proprio, emense omni celi cir-  
cuitu, ad eundem, à quo digressum  
est, reddit terminum. Sic annus periodi-  
cus solaris, secundum Alphonosinos,  
coontinet dies 365. horas 5. minuta 49.  
secunda 16. sed hic computus, præfer-  
tim in ultimis minutis, nondum est  
orbi exacte cognitus: Luna tamen  
hunc motum perficir diebus 27. & ho-  
ris ferè octo, secundum medium mo-  
tum.

EQ

Mense.

Dies ca-

Mense

Annum

Tempus

**¶** Est autem mensis periodicus in Sole, tempus illud quo Sol unum signum Zodiaci percurrit, hoc est duodecimam eam partem; at in Lunâ totus circulus periodicus vulgo mensis lunaris periodicus nuncupatur.

3. Dies solaris, sive naturalis, aeternitatis dies dictus, est tempus quo Sol tam motu primi mobilis quam proprio latus, eidem exi puncto testitur, a quo fuit diuulsus, unde fit ut complectatur unam primi mobilis conversionem, & insuper tantam secundam conversionis partem, quanta requiritur, ut Sol motu proprio in contrarium gendat, quoad idem, quod defecit, repeat punctum.

4. Hora est vigesima quarta pars diei, & subdividi solet a Latinis & Graeis in 60. minuta, unum minutum primum in 60. minuta secunda, unum secundum in 60. tertia: ast Hebrei hodie horam diuidunt in puncta 1080. & punctum quolibet in momenta 76. Atque licet dies naturales in se sint inaequales, ob plures tationes quas Libro x. insinuauit, tamen ad dies aequabiles reducuntur secundum motum medium, ad quem siderum petiti tactioinua sua dirigunt.

5. Annum sive mensis synodicus ex lestis, est spatium temporis quod elabitur, dum duo astra coniuncta alterum ab altero digreditur, donec rursus coniungantur: huiusmodi est annus siderens solarii constis diebus 365. horis 6. & 1 vel mensis lunaris diebus 29. horarum 12 $\frac{1}{2}$  proxime quibus Luna post se relinquens Solem, orbemque totum peragrata, fugientem Solem denuo assequitur.

6. Hoc de tempore celesti sufficiant, nunc ad tempus civile venimus.

Tempus civile est norma quædam ac mensura durationis rerum, quam vnaquaque gens suo quodam instituto, tam ad lacra quam profana ordinanda, virtut. Estque duplex tempus civile, simplex & compositum.

Tempus simplex est, quod ad unam circulationem celestem proxime instituitur; compositum, quod ad plures.

Prioris generis est dies mensis lunaris; annus solarii; &c. posterioris vero annus lunaris, lustrum; olympias, cyclos, &c.

7. Dies civilis duplex est, naturalis & artificialis. Naturalis cum die ex lesti naturali conuenit, vel proxime ad illum accedit, prout nimur ab hoc vel illo termino suum initium deducit: eius termini celebriores sunt Mendianus & Horizon. Ab Horizonte enim Ortu numerant Babylonij, Norimbergenses, &c. ab Oceiduo Itali, Hebrei; à Metidiano inferno Hispani, Galli & Britanni, à superno ut plurimum Astronomi; Copernicus tamen cum die ciuiti Romano & Ecclesiastico consentit.

8. Dies artificialis, est mora Solis supra Horizontem, nox vero, absentia luminis solarii. Tama dies quam nox artificialis diuiditur in duodecim partes æquales, quæ horæ inaequales appellantur. Rutius, tam dies quam nox artificialis in quatuor distribui solet partes, ita ut quilibet pars tribus constet horis planetariis: & noctis quidem partes vocantur vigilæ, diei vero quædiz.

9. Ex duplice dierum ciuilium differentiæ duplex oritur etiam horarum species, nempe inæqualium & æqualem, seu visitatarum, quæ sunt 24. partes diei naturalis ciuili; & ab aliante horæ appellantur.

10. Mensium ciuilium alij sunt foliates, alij lunares. Solaris mensis pars est propriæ anni solarii, tanta, quanta à qualibet gente statuit: & ideo foliates ciuiles sunt multiplices; ut quidam 30. dierum, quorum magnus vius in anno Ägyptiaco & Graeco; alij, ut apud Romanos, dies continent partim 30. partim 31. unus aliquando 28. & 29.

11. Lunaris mensis ciuilius est triplex. nam quidam computantur à periodo, alij à synodo, alij ab apparitione. Rursum vero lunaris ciuilius à synodo est triplicis generis. Quidam enim est 29. dieum tantum, qualem securus est Caetanus. Quidam 29. & semis, qualem secuti sunt Graeci, & aliquando Iudei,

Dies na-  
turalis ciuilius  
quædiz. &  
quædiz.

Hora du-  
plex ci-  
viles.

Menses ci-  
viles folia-  
res.

iuxta Iulium Africanum, prout referatur à S. Hieronymo in Daniel. 9. Quidam denique alternis, 29. & 30. & hic calculus est vitior, praetertim apud posteriores Iudeos. Denique alij sunt menses communes, alij embolimi, infititi, seu intercalares, ad coequandum annum lunarem cum solari excoigitati.